

صف آرای احزاب گرجستان برای انتخابات



گرجستان این روزها با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری شاهد صف آرای احزاب است. در یک سو حزب حاکم «رویای گرجستان» به رهبری «بیدزینا ایوانیشویلی» سرمایه دار معروف قرار دارد، در سوی دیگر نیز ائتلاف 10 حزب مخالف دولت با شعار «قدرت در وحدت» به میدان آمده است.

به گزارش آران نیوز، حزب «رویای گرجستان» به رهبری ایوانیشویلی در سال 2012 میلادی حکومت را در این کشور بدست گرفت. وی در فهرست ثروتمندترین افرادی که مجله فوربس در مارس ۲۰۱۲ منتشر کرد، با ثروتی در حدود ۶/۴ میلیارد دلار، رتبه ۱۵۳ را به خود اختصاص داد. ایوانیشویلی با این دارایی، ثروتمندترین فرد گرجستان لقب گرفت. او سومین سیاستمدار ثروتمند جهان است. او سیاستمداری غریبگرا و طرفدار عضویت گرجستان در ناتو است. حزب رویای گرجستان از سال 2012 تاکنون چهار نخست وزیر عوض کرده که آخرین مورد آن سه هفته پیش بود که در پی اعتراضات سراسری در گرجستان اتفاق افتاد.

**** قدرت پول یا قدرت وحدت**
احزاب مخالف حزب حاکم و دولت فعلی نیز چند روز پیش ائتلاف جدیدی با شعار «قدرت در وحدت» برای معرفی نامزد واحد در انتخابات ریاست جمهوری آتی این کشور تشکیل و «گریگول واشادزه» وزیر امور خارجه اسبق و عضو شورای سیاسی حزب «جنبش اتحاد ملی» را بعنوان نامزد واحد معرفی کردند. این در حالی است که حزب حاکم رویای گرجستان، تا به حال نامزد خود را برای انتخابات ریاست جمهوری آتی معرفی نکرده است. با این وجود خانم «نینو بوجانادزه» رئیس اسبق پارلمان و رهبر حزب مخالف «جنبش دموکراتیک» گرجستان به تازگی گفته است: سرنوشت گرجستان را پول های ایوانیشویلی تعیین می کند.

اکنون باید تا پاییز منتظر باشیم و ببینیم سرنوشت کشور کوچک گرجستان که کمتر از چهار میلیون جمعیت دارد، ولی از موقعیت ژئوپلیتیک خاص و جاذبی برای قدرت های بزرگ دنیا برخوردار است، چگونه رقم می خورد.

**** ثروتمندترین مرد گرجستان مغلوب مشکلات اقتصادی**
تحلیلگران معتقدند، حزب حاکم گرجستان در شش سال گذشته نتوانست مشکلات اقتصادی این کشور را حل کند، رهبری حزب نیز راه حل را در تعویض نخست وزیرها جستجو کرد.

گزارش برخی نهادهای بین المللی نیز از افت شاخص های اقتصادی در گرجستان حکایت دارد. سازمان یونیسف به تازگی گزارشی را منتشر کرد که بر اساس آن فقر در گرجستان در دو سال اخیر از 2.1 درصد قبلی به پنج درصد افزایش یافته است.

کارشناسان یونیسف دلیل افزایش فقر در گرجستان را کاهش رشد اقتصادی، بیکاری و افزایش قیمت کالاهای مصرفی در این کشور اعلام کردند. **** برکناری سومین نخست وزیر یا فرار از مشکلات**

حزب حاکم رویای گرجستان این بار نیز راه حل مقابله با مشکلات را تعویض نخست وزیر دانست و گئورگی کوپریکاشویلی نخست وزیر این کشور در اواخر خرداد ماه امسال استعفا کرد.

کارشناسان دلیل استعفا یا برکناری وی را نه تغییر سیاست حزب حاکم که تاکتیکی جدیدی برای رویاروی با احزاب مخالف و خالی کردن دست مخالفان برای انتقاد از حاکمیت عنوان می کنند.

پس از روی کار آمدن حزب ' رویای گرجستان ' به رهبری بیدزینا ایوانیشویلی در سال 2012 میلادی، کوپریکاشویلی بعنوان سومین نخست وزیر در سال 2015 میلادی، روی کار آمد.

استعفای وی پس از دو سال و نیم، زمانی رخ داد که محبوبیتش بشدت افت کرده بود و مخالفت های مردمی با نحوه مدیریت اقتصاد گرجستان در ماه های اخیر به اوج خود رسیده بود.

همراه با تظاهرات مردمی اعتصاب عمومی کارکنان مترو باعث شده بود، سیستم حمل و نقل شهر 1.2 میلیون نفری تفلیس فلج شود. تحلیلگران معتقدند همراه با جنگ قدرت در درون حزب حاکم گرجستان یکی از دلایل عمده استعفای کوپریکاشویلی حل نشدن مشکلات اقتصادی اصلی این کشور بود. انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی پیشرو و موضع گیری گروه های مخالف با توجه به اینکه در پاییز سال جاری انتخابات ریاست جمهوری و در سال 2020 میلادی انتخابات پارلمانی در گرجستان برگزار می شود، حزب حاکم ' رویای گرجستان ' را بر آن داشت که سومین نخست وزیر را نیز برکنار کند. کارشناسان گرجی یکی از دلایل استعفای کوپریکاشویلی و انتصاب ماموکا باختادزه را، مقابله با احزاب مخالف عنوان می کنند.

احزاب مخالف دولت قصد داشتند با مشارکت فعال در تظاهرات مردمی ماه گذشته در تفلیس و شهرهای دیگر گرجستان اهداف سیاسی خود را در آستانه انتخابات ریاست جمهوری پیش ببرند ولی با استعفای کوپریکاشویلی این اهداف آنها نافرجام ماند.

**** دولتی با برنامه های بزرگ و عمری کوچک**
معرفی ماموکا باختادزه بعنوان نخست وزیر جدید و اعلام برنامه های کلانی چون اصلاحات اساسی و نوآوری در حوزه های مختلف اقتصادی، در حالی که کمتر از شش ماه به پایان عمر این دولت باقی مانده، راهی برای پاسخگو نبودن به مشکلات موجود و حرکتی برای جلوگیری از اعتراضات و تظاهرات در گرجستان است.

با توجه به انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی پیشرو یکی از وظایف عمده دولت جدید تامین برتری و پیروزی حزب حاکم ' رویای گرجستان ' در این انتخابات است. کارشناسان گرجی در این ارتباط معتقدند، پست نخست وزیری در گرجستان ناپایدار ترین پست رسمی در این کشور است، ایوانیشویلی بنیانگذار حزب حاکم ' رویای گرجستان ' پس از آمدن روی کار در این کشور در سالهای 2012 و 2013 میلادی این سمت را بر عهده گرفت، پس از استعفای وی «ا پراکلی گاریباشویلی» نیز این سمت را از سال 2013 تا 2015 میلادی عهده دار شد.

**** ائتلاف جدید در برابر دولت جدید**
10 حزب سیاسی مخالف دولت گرجستان، به تازگی با تشکیل یک ائتلاف «گریگول واشادزه» وزیر امور خارجه اسبق و عضو شورای سیاسی حزب «جنبش اتحاد ملی» را بعنوان نامزد واحد برای انتخابات ریاست جمهوری آتی معرفی کردند.

میخائیل سااکاشویلی بنیانگذار حزب 'جنبش اتحاد ملی' است که در حال حاضر به دلیل نداشتن تابعیت گرجستان و صدور چند پرونده کیفری از سوی مراجع قضایی این کشور علیه وی نمی تواند رهبری این حزب سیاسی را بر عهده داشته باشد.

سااکاشویلی سیاستمدار غریبگرا در سال 2003 میلادی در پی انقلاب مخملی که بر اثر آن ادوارد شوراداندزه رییس جمهوری وقت گرجستان و از سیاستمداران کهنه کار شوروی سابق برکنار شد، در این کشور به قدرت رسید.

وی در سال 2013 میلادی و با پیروزی حزب ' رویای گرجستان ' در انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری، گرجستان را ترک و با درآمدن به تابعیت اوکراین فعالیت های سیاسی خود را در این کشور ادامه داد.

انتخابات آتی ریاست جمهوری گرجستان در پاییز آزمون برای حزب رویای گرجستان و ایوانیشویلی و مخالفان آن به رهبری حزب جنبش اتحاد ملی و به گفته سیاستمداران گرجی
صحنه ای برای زور آزمایی قدرت پول و قدرت وحدت خواهد بود.
گزارش از : تلمان زمان اف - مرضیه فاتحی